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تهران تشنه و در خطر
پاییــز امســال، تهران در ســکوتی بی‌بــاران فــرو رفته و آســمانی 
که بایــد تا این زمان از ســال، دســت‌کم چنــد نوبت بــاران را تجربه 
می‌کرد، همچنان صاف و خشــک مانده اســت. آمارهای رســمی 
نشــان می‌دهد میزان بــارش در مهر و نیمه نخســت آبــان کمتر از 
یک میلی‌متر بــوده؛ رقمی بی‌ســابقه که تهران را به خشــک‌ترین 
پاییز چند دهــه اخیر رســانده اســت.در حالــی که معمــولاً تا این 
زمان از ســال حــدود ۵۰ تا ۶۰ میلی‌متــر بارندگــی در پایتخت ثبت 
می‌شد، امسال هواشناسی هیچ نشانه‌ای از نزولات جوی تا پایان 
پاییز مخابره نکرده اســت. ایــن وضعیت نه‌تنها تأمین آب شــرب 
شــهروندان را در معرض تهدید قرار داده، بلکه فشــار مضاعفی بر 
منابع زیرزمینی وارد کرده است؛ منابعی که طی سال‌های اخیر به 
دلیل برداشت‌های سنگین، افت قابل توجهی را تجربه کرده‌اند.در 
سطح ملی نیز تصویر مشابهی دیده می‌شود. کشور وارد ششمین 
سال خشکسالی متوالی شده اســت و کاهش محسوس بارش‌ها 
در سراسر ایران، نشانه‌ای از تغییر الگوی اقلیمی و ورود به دوره‌ای 
پایدار از کم‌آبی است. طبق گزارش مؤسسه تحقیقات آب، در سال 
آبی گذشته )۱۴۰۳-۱۴۰۲( مجموع بارندگی کشور تنها ۱۵۲ میلی‌متر 
بوده که نســبت به میانگین ۵۷ ســال گذشــته ۴۰ درصد کاهش را 
نشــان می‌دهد.چهار اســتان کشــور با وضعیت بارشــی منفی ۵۰ 
تا ۸۰ درصــدی مواجه‌اند، ۱۵ اســتان کاهــش ۳۰ تــا ۵۰ درصدی را 
ثبت کرده‌اند و تنها یک اســتان شــرایط نســبتاً طبیعی دارد. این 
کاهش بارش در نهایت موجب افت ۴۲ درصدی آورد رودخانه‌ها 
و تنــش بی‌ســابقه در منابــع آب ســطحی کشــور شــده اســت.در 
تهران نیز شرایط ذخایر سدها گویای عمق بحران است. ظرفیت 
ذخیره مخازن ســدهای پایتخت که در ســال آبی گذشته حدود 
کنــون بــه ۲۵۰ میلیــون مترمکعب  ۴۹۰ میلیــون مترمکعــب بود، ا
رسیده است؛ یعنی تقریباً نصف شده، این کاهش به معنای فشار 
بیشتر بر چاه‌ها و ســفره‌های زیرزمینی است؛ منابعی که به گفته 
کارشناســان، با ادامه برداشــت‌های کنونــی، در ســال‌های آینده 
، رئیس  به‌ســختی قابل احیا خواهند بود.محمدرضــا کاویان‌پور
مؤسسه تحقیقات آب، با اشاره به این وضعیت گفته است: امسال 
ســال هشــداردهنده‌ای برای ماســت و باید خــود را برای شــرایط 
خشکسالی آماده کنیم. دیگر نباید منتظر تغییر شرایط بود، بلکه 

باید مدیریت مصرف را به‌صورت جدی در دستور کار قرار دهیم.

ذخایر سدها به حداقل رسیده است
در این بین بهزاد پارسا، مدیرعامل شرکت آب منطقه‌ای تهران، 
با اشــاره به کاهش ۴۳ درصدی ورودی آب به ســدهای پایتخت 
نسبت به ســال گذشــته، وضعیت کنونی را »بی‌ســابقه« توصیف 
کرده است.او اعلام کرد که تنها ۱۴ میلیون مترمکعب آب پشت سد 
امیرکبیر ذخیره شــده که معادل ۸ درصد ظرفیت این سد است. 
پارسا هشــدار داده اســت که پنج ســال خشکســالی متوالی فشار 
شــدیدی بر منابع آب اســتان وارد کــرده و در صورت عــدم کنترل 
مصرف، تأمین پایدار آب شرب تهران با چالش‌های جدی مواجه 
گرچه همکاری شهروندان در تابستان  خواهد شد.به گفته وی، ا
گذشــته موجب صرفه‌جویی ۱۴.۵ درصدی در مصــرف آب تهران 
شــد، اما بــرای عبــور از ماه‌های پیــش‌رو اســتمرار همراهــی مردم 
کید کرده است که کاهش مصارف غیرضروری  ضروری است. او تأ
و اجرای برنامه‌های مدیریت مصرف تنها راهکار مؤثر برای گذر از 
بحران کنونی است.در سطح کلان نیز نگرانی‌ها درباره وضعیت آب 
تهران بالا گرفته است. رئیس‌جمهور در جلسه اخیر ستاد بحران 
کشور با اشاره به ادامه خشکسالی و احتمال تداوم بی‌بارانی تا پایان 
پاییز، هشدار داده است که در صورت نبود بارش تا آذرماه، ناچار 
به جیره‌بندی یــا حتی تخلیه تهران خواهیم بود.این هشــدار که 
بازتاب گسترده‌ای در افکار عمومی داشته، نشــانه‌ای از وخامت 
شــرایط آبی پایتخت و ضرورت تصمیم‌های فوری در ســطح ملی 

است.

قطع انشعاب »دومی‌ها« 
داریــوش مختــاری، کارشــناس ارشــد مدیریــت منابــع آب، در 
کنــون بارها  این رابطه به ایســنا گفــت: مشــخصاً از ســال ۱۳۹۵ تا
نســبت به جلوگیری از توســعه بی‌رویه کلانشــهر تهران، به‌عنوان 
پیشــتازترین کلانشــهر در کم‌آبی، هشــدارهای کارشناســی داده 
کم‌فروشــی شــهرداری و شهرک‌ســازی‌ها  شــد. بــا ایــن حــال، ترا
کنــون که به  در پیرامون شــهر همچنــان ادامــه دارد.وی افــزود: ا
آذرماه نزدیک می‌شویم و بارشــی رخ نداده، کابوس تخلیه تهران 
که در کم‌آبی مطلق، راه دومی وجود  در آســتانه وقوع اســت؛ چرا
نــدارد. از دیــدگاه مدیریــت بحــران، تأمیــن آب پایدار کلانشــهرها 
کید کرد:  به‌مراتب مهم‌تر از تأمین آب کشاورزی است.مختاری تأ
بهتر اســت به‌جای ســناریوی تخلیه، برنامه قطع دائم انشــعاب 
آب واحدهــای خالی از ســکنه یــا کم‌جمعیــت در دســتور کار قرار 
گیرد. بر اســاس قانــون مدنی، حقابه بــرای “اولی‌ها”ســت؛ یعنی 
کسانی که تقدم زمانی در دریافت مجوز انشعاب دارند، در اولویت 
هســتند. اجــرای این سیاســت بهتــر از آن اســت کــه کل شــهر در 
بن‌بست قرار گیرد.این کارشناس منابع آب اظهار کرد: قطع دائم 
آب استخرها و شهرک‌های اطراف یک الزام است. همچنین قطع 
آب مجتمع‌های تجاری اضافی و خالی یا کم‌تردد که دارای پروانه 
ساخت مثلاً ۱۰ سال اخیر هســتند، یک ضرورت است. بهتر است 
ســرانه ۳ یا ۴ نفــر برای هــر واحد مســکونی پیش‌بینی شــود و کل 
واحدهای مســکونی قدیمی کــه نیازمند آب هســتند، در اولویت 
قرار گیرند. در غیر این صورت، با توجه به صدور انشعابات جدید 
و توســعه شــبانه‌روزی بخش مســکن در تهران، دامنــه کم‌آبی در 
پایتخــت ساعت‌به‌ســاعت افزایــش خواهــد یافــت.او با اشــاره به 
ضرورت بازنگری در قوانین و دســتورالعمل‌های حــوزه آب افزود: 
گر این سیاست اجرا نشــود، ناچار خواهیم شد تخلیه  در نهایت ا
گر  جمعیتی تهران را در ســال‌های آینده به‌دفعــات تجربه کنیم. ا
امســال این اتفاق در آذر بیفتد، ســال آینده ممکن اســت در مهر 
گهانی  کنــش در برابر کم‌آبــی یا بایــد نا یا حتی زودتــر رخ دهــد. وا
گــر بــا قطــع  و تجمیعــی باشــد یــا تدریجــی و برنامه‌ریزی‌شــده. ا
انشــعاب‌های اضافی حــدود ۳۰ درصــد از واحدهای مســکونی و 
تجاری از مدار خارج شــوند، این یک سیاست تدریجی است. اما 
کم‌فروشــی ادامــه یابد و هیچ قطــع دائمی  گر شهرک‌ســازی و ترا ا
گهانــی لااقــل ۸۰ درصــد شــهر  در انشــعابات رخ ندهــد، تخلیــه نا
ضروری می‌شــود.مختاری با بیان اینکه بحث فنی این اســت که 
در صورت توازن بین میزان مشخصی از آب پایدار و تعداد معینی 
از انشعابات، باید مشخص شــود اولویت تخصیص با چه کسانی 
اســت، گفت: در همین رابطه، اســتفاده از مــواد ۱۵۸ و ۱۵۹ قانون 
مدنی و استفساریه مجلس برای تعمیم آن به انشعابات آب شهری 
الزامی است. این نکات باید در بازنویسی دستورالعمل مرجع تعرفه 

آب و خدمات دفع فاضلاب لحاظ شود.

اخبـــــــار

کولبری برای لقمه‌ای نان
ح‌هــای  ابتــکار دولــت در جایگزیــن کــردن طر
اشــتغال با کولبری اقدامی درخور و قابل توجه در 
حمایت از معیشــت مرزنشــینان و کولبران اســت. 
گر بــرای کولبران شــغلی پایــدار ایجاد شــود، دیگر  ا
بــه ســمت کولبــری و عبــور از گردنه‌هــا و مناطــق 
صعب‌العبور کوهستانی برای امرار معاش و لقمه‌ای 
نان نخواهند رفت.به گزارش ایسنا، پدیده کولبری 
سال‌های سال است که در استان‌های مرزی کشور 
به ویــژه اســتان‌های ایــام، کردســتان،آذربایجان 
غربی و کرمانشاه به منبعی برای درآمد و راهی برای 
امرار معاش کولبران تبدیل شــده اســت.کولبران، 
کارگرانی هستند که برای کسب درآمد به حمل‌ونقل 
کالا بین دو سوی خط مرزی مبادرت می‌ورزند ولی 
از مزایایــی همچــون بیمــه و بازنشســتگی محروم 
هستند. کولبری به عنوان یک شغل موقت و کاذب 
در مناطــق مــرزی در تامیــن نیازهــای اقتصــادی 
و معیشــتی کولبــران اثرگــذار اســت.درحال حاضر 
فعالیــت کولبری بــه دلیــل نگرانی‌هــا در ارتبــاط با 
قاچاق کالا و مسایل امنیتی مورد انتقاد قرار دارد؛ 
زیــرا برخــی کولبــران ناچارنــد بــرای تأمیــن معاش 
و کســب درآمــد، بــه حمــل کالاهــای غیرقانونــی و 
قاچاق بپردازند؛ درحالی که این مسأله تأثیر منفی 
بر اقتصاد می‌گذارد و تهدیدی جدی برای امنیت 
ملی به شــمار می‌رود که موجب آســیب به بخش 
های مختلف جامعــه می‌شــود.کولبران بــا هزینه 
های کم و ریســک بــالا کالاهایی را به داخل کشــور 
حمل می‌کنند. آنها به خاطر فقــر و نیاز اقتصادی 
بــا نادیــده گرفتــن خطــرات و ریســک‌های جدی، 
به این شــغل روی می‌آورند در حالی که از شــرایط 
گاه نیستند  ســخت جغرافیایی و جوی در مرزها آ
و در معــرض خطــرات جانی و مالــی قــرار دارند، به 
همین منظور برای حفظ جان کولبران و کمک‌به 
معیشــت آنها و همچنین جلوگیــری از مخاطرات 
احتمالــی و رفــع نگرانی‌هــا، طــرح هــای اشــتغالزا 
جایگزین کولبری شده است.طی روزهای گذشته 
۲۱۰۹ طرح اشتغالزای جایگزین کولبری به‌صورت 
هم‌زمان در سراسر کشور و با میزبانی شهر سنندج 
به بهره‌برداری رسید. این طرح‌ها بخشی از برنامه 
ملی بنیــاد برکــت بــرای توانمندســازی اقتصادی 
مناطــق مــرزی و کاهــش آســیب‌های اجتماعــی 
ناشــی از کولبری اســت کــه با اجــرای ایــن طرح‌ها 
بــرای بیــش از ۳۵۰۰ کولبــر در اســتان‌های مــرزی 
کشــور زمینــه ایجــاد فرصــت شــغلی پایــدار فراهم 
می شــود. ســید امیرحســین مدنــی - مدیرعامل 
بنیاد برکت ســتاد اجرایــی فرمان امــام)ره( در این 
مراسم هدف از اجرای این برنامه را ایجاد اشتغال 
جایگزیــن پایــدار بــرای کولبــران و خانواده‌هــای 
آنــان بــا مشــارکت مســتقیم در طراحــی و اجــرای 
کســب‌وکارهای خــرد و محلــی عنــوان کــرده و مــی 
گوید:این طرح صرفاً رویکردی مقطعی برای مقابله 
با کولبری نیســت، بلکه برنامه‌ای پایــدار و مردمی 
بــرای ایجــاد امنیــت معیشــتی و توانمندســازی 
اقتصــادی مرزنشــینان به‌شــمار می‌رود.بــه گفته 
وی در طرح‌های اجرا شده طی سال‌های ۱۳۹۹ تا 
۱۴۰۴، تمرکز بر فعالیت‌های بومی، مزیت‌دار و پایدار 
منطقه‌ای همچون پرورش دام و زنبورعسل،کشت 
محصــولات کشــاورزی، صنایــع دســتی، آبیــاری و 
کشــت گیاهان دارویــی بــوده اســت.بنیاد برکت از 
سال ۱۳۹۹ با شناسایی چالش‌های ناشی از پدیده‌ 
کولبــری در اســتان‌های کردســتان، کرمانشــاه و 
آذربایجان غربی، برنامه‌ای هدفمند را تحت عنوان 
دستورالعمل رشد اشتغال هدفمند برای کولبران 
تدویــن و اجرایــی کــرده و بــا اتــکا بــه ظرفیت‌های 
محلی، همراهی مــردم و هم‌افزایی دســتگاه‌های 
اجرایی، مسیر توانمندسازی اقتصادی مرزنشینان 
و جایگزینــی کولبــری بــا اشــتغال مولــد را در پیش 
گرفته است.اردیبهشت ماه امسال بود که محمد 
جعفر قائم پناه - معاون اجرایــی رئیس‌جمهور با 
کید بر حل مشــکل کولبری اعلام کرد که ۶۲ هزار  تا
و ۵۰۰ کولبــر کرمانشــاهی واجد شــرایط سرپرســت 
خانوار می‌توانند یا دریافت کارت کولبری به تجارت 
مرزی بپردازند.وی در جلسه شورای برنامه‌ریزی و 
توسعه استان کرمانشاه گفت که امسال پیش بینی 
شده با استفاده از کارت‌های کولبری ۴۵۰ میلیون 
دلار کالا از طریــق مرزهــای اســتان کرمانشــاه وارد 
کشــور شــود.صدور کارت‌های کولبــری را می‌توان 
نقطه عطفــی در تاریخ سیاســت‌گذاری اجتماعی 
و اقتصــادی در مناطق مــرزی دانســت؛ رویکردی 
نو در عرصه فعالیت کولبــران که می توانــد نگاه به 
توســعه تجــارت و عدالــت منطقــه ای را تقویــت و 
مسیر ورود رسمی و قانونی کولبران به اقتصاد ملی 
و مشــارکت در واردات کالا از مرزها را هموار کند.به 
گفته کارشناسان، ایجاد بازارچه های مرزی وصدور 
کارت‌های کولبری مــی تواند در بهبود معیشــت و 
رونق اشتغال مرزنشینان موثر باشد و از زدن انگ 
قاچاقچی بــه این قشــر محــروم جلوگیری و بســتر 
ورود قانونــی کالا از مرزهــا را فراهــم کنــد.در دولت 
، معیشت  سیزدهم برنامه ملی تقویت کســب‌وکار
مرزنشینان و ایجاد اشتغال پایدار در مناطق مرزی 
تصویــب شــد؛ مصوبــه‌ای کــه به پیشــنهاد ســتاد 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز و وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی در هیــات دولت مطرح شــد. طبق این 
مصوبه گشــایش زیــادی در مناطق مــرزی به ویژه 
مرزنشــینان ایجاد شــده و مناطق مرزی به عنوان 
پایگاه‌هــای صادراتــی انــواع کالا و خدمــات بیــش 
از پیــش توســعه و رونق پیــدا می کند تــا موجبات 
افزایش رفاه و معیشت مرزنشینان فراهم شود.نبود 
زیرساخت‌های تجارت رسمی، رواج پدیده قاچاق 
و نبــود ســامانه‌های تجــاری شــفاف از معضــات 
اقتصــاد مــرزی در ایران به شــمار مــی رود.درحال 
حاضر ابتکار دولــت در جایگزین کردن طرح های 
اشــتغالزا با کولبری اقدامی درخور و قابل توجه در 
گر  حمایت از معیشت مرزنشینان و کولبران است.ا
برای کولبران شغلی با درآمد پایدار ایجاد شود قطعا 

به سمت و سوی کولبری نخواهند رفت. 

: بر اســاس اخبار رسمی و  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
غیررسمی، بودجه ارزی دولت برای واردات بنزین پایان یافته 
و به این ترتیب زمزمه افزایش نرخ سوخت بار دیگر به موضوع 
حســاس و بحث برانگیــز محافل خبــری و غیرخبــری تبدیل 
شــده اســت. این در حالی اســت هــر بار خبــر افزایــش قیمت 
بنزین با تکذیب مجلس یا دولت روبه‌رو می‌شود، اما گویا این 
بار طرح نو درانداخته شده است و در نتیجه آن قرار است که 
بنزین با کارت سوخت جایگاه با قیمتی مضاعف عرضه شود 
تا شاید اندک‌اندک بستر مناسب برای افزایش قیمت سوخت 
هم فراهم شــود. البته اظهارات اخیر نایب‌رئیس کمیســیون 
انرژی مجلس درباره اتمــام بودجه ارزی دولــت برای واردات 
بنزیــن، نگرانی تــازه‌ای را در میان مــردم و کارشناســان ایجاد 
کنش‌های مختلفی به دنبال آن شکل گرفته است.  کرده و وا

 الزامات افزایش قیمت بنزین
به گزارش »آرمان ملی«، شهرکی اعلام کرده که دولت برای 
افزایش قیمت بنزین نیازی به مجوز مجلس ندارد و احتمال 
تغییر نــرخ کارت آزاد جایگاه‌ها به‌زودی وجــود دارد. به گفته 
او، بودجه ارزی واردات بنزین که برای چند ماه نخست سال 
در نظــر گرفته شــده بــود، پیــش از موعد تمــام شــده و دولت 
کنــون بــا انتخابی دشــوار روبه‌روســت؛ یــا باید بــرای واردات  ا
مجدد، منابع ارزی تازه‌ای اختصــاص دهد، یا با ابزار قیمتی، 
مصرف داخلی را کنترل کند تا از وابســتگی به واردات بکاهد. 
مرادی کارشــناس انرژی درایــن باره بــه خبرنگار مــا گفت: در 
حال حاضر، مصرف روزانه بنزین کشور به بیش از ۱۲۵ میلیون 
لیتر رســیده اســت، در حالی‌که ظرفیت تولید پالایشگاه‌های 
داخلی حــدود ۱۱۰ میلیون لیتــر در روز برآورد می‌شــود، از این 
رو، این شــکاف ۱۵ تا ۲۰ میلیون لیتری، دولــت را وادار کرده تا 
در ماه‌های اخیر دست‌کم چند میلیون لیتر بنزین وارد کند؛ 
اقدامی که با افزایش قیمت جهانی فرآورده‌های نفتی، فشــار 
زیادی بر منابع ارزی کشــور وارد آورده اســت. او افزود: الگوی 
مصرف در ایران از اســتانداردهای جهانی فاصله دارد، قطعاً 
عــدم افزایش قیمــت بنزین در مقایســه با دیگــر محصولات و 
خدمات و نرخ گرانی و تورم جامعه، سال‌هاست که به عاملی 
برای رشد بی‌رویه مصرف، ترافیک، آلودگی هوا و حتی قاچاق 
ســوخت در مناطق مرزی تبدیل شده است، از طرفی اصلاح 
قیمت سوخت در کشوری که تورم مزمن و درآمد سرانه پایین 
دارد، اقدامی بسیار پرریسک است و هرگونه تصمیم شتابزده 
در ایــن زمینــه می‌توانــد پیامدهــای اجتماعــی و اقتصــادی 

سنگینی به همراه داشته باشد. 

 مزایا و معایب افزایش قیمت

او افــزود: نظــارت و اصلاحــات در بــاب قیمــت بنزیــن یــا 
اِعمــال نظــر در قیمــت بنزیــن بــا نــرخ آزاد احتمــالاً می‌توانــد 
راهگشــا باشــد، اما باید به این امــر نیز توجه کرد کــه در برخی 
از شــهرها مانند سیســتان و بلوچســتان عمــاً از یارانــه کارت 
آزاد بی‌بهره هســتند و بــه این ترتیــب از بســیاری از مزیت‌ها و 
بحث عدالــت در تخصیــص یارانه انــرژی محروم هســتند، در 
صورتــی که در تهــران و برخــی کلان‌شــهرها مــردم همچنان از 
بنزین ســهمیه‌ای ۱۵۰۰ تومانــی بهره‌مندنــد، در بخش‌هایی 
خ‌هــای متفــاوت و بــدون یارانــه  از کشــور بنزیــن آزاد بــا نر
عرضــه می‌شــود. ایــن تفــاوت، احســاس تبعیــض منطقه‌ای 
را تقویــت کــرده و می‌تواند تبعــات اجتماعــی و حتــی امنیتی 
در مناطــق محــروم ایجــاد کنــد. ایــن کارشــناس اضافــه کرد: 
مطابــق قانــون هدفمندســازی یارانه‌هــا، دولت اختیــار دارد 
نرخ حامل‌هــای انــرژی را در محــدوده مصوب تنظیــم کند و 
نیازی به مصوبــه مجلس نــدارد. از ایــن رو، احتمــال دارد که 
گهانــی، قیمت را  دولت در ماه‌هــای آینده به‌جــای افزایش نا
تدریجی اصلاح کند؛ به این معنا که نرخ بنزین آزاد به‌صورت 
 آرام و منطقــه‌ای افزایش یابد تا شــوک روانی در ســطح کشــور 

ایجاد نشود. 

 پیش‌شرط افزایش قیمت

مــرادی گفت: بــا ایــن وجــود، بر اســاس تجــارب گذشــته، 

حتی افزایش جزئی نرخ سوخت می‌تواند موجی از نارضایتی 
عمومی و رشد قیمت در ســایر کالاها ایجاد کند. قطعاً هزینه 
کســی و کامیــون و به‌دنبــال آن بهــای  حمل‌ونقــل، کرایــه تا
کالاهــای اساســی معمــولاً نخســتین حوزه‌هایــی هســتند 
کــه از تغییــر نــرخ بنزیــن تأثیــر می‌پذیرنــد. از طرفــی، افزایش 
خ کارت آزاد می‌توانــد باعــث فشــار بیشــتر بــر دارنــدگان  نــر
خودروهــای پرمصــرف شــود کــه عمدتــا از طبقــات متوســط 
هســتند؛ در حالی‌کــه دهک‌هــای پایین‌تــر جامعــه غالبــا 
خــودرو شــخصی ندارنــد و سهمشــان از یارانــه انــرژی کمتــر 
اســت، بنابرایــن هرگونــه اصــاح قیمتــی در حــوزه انــرژی 
بایــد بــا سیاســت‌های حمایتــی و جبرانــی همــراه باشــد. 
حمل‌ونقــل  بهبــود  هدفمنــد،  نقــدی  یارانــه  پرداخــت 
عمومــی، افزایــش دسترســی بــه ســوخت‌های جایگزیــن 
ماننــد CNG و تســهیل واردات خودروهــای کم‌مصــرف، از 
جملــه اقداماتــی اســت کــه می‌توانــد اثــرات منفــی افزایــش 
ح‌های  قیمت را تعدیل کنــد. با این حال، ســابقه اجــرای طر
مشــابه در ایران نشــان داده کــه وعده‌های حمایتــی معمولاً 
 یا بــا تأخیر عملی می‌شــود یــا اعتمــاد عمومی به پایــداری آن 

اندک است. 

 معایب ارزانی بنزین

این کارشــناس با اشــاره به اینکه، بنزیــن ارزان در ظاهر به 
نفع مردم اســت گفــت: در واقــع هزینه‌های پنهان ســنگینی 
بــر دوش دولــت و نســل‌های آینــده می‌گــذارد. مطابــق بــا 
برآوردهــای صــورت گرفتــه، دولــت ســالانه بیــش از ۵۰۰ هــزار 
میلیــارد تومــان یارانه پنهــان انــرژی پرداخت می‌کنــد؛ رقمی 
کــه می‌توانســت صــرف توســعه زیرســاخت‌های حمل‌ونقل، 
آموزش یا بهداشت شود. این امر در شــرایطی که منابع ارزی 
کشــور محدود اســت، تداوم این وضعیت نه‌تنهــا امکان‌پذیر 
نیست بلکه خطر کسری بودجه و تورم بیشــتر را در پی دارد. 
از ســویی در مناطق مــرزی کشــور همچنان با پدیــده قاچاق 
سوخت دست‌وپنجه نرم می‌کنند، اختلاف چشمگیر قیمت 
بنزیــن در ایــران بــا کشــورهای همســایه باعــث شــده قاچاق 
ســوخت همچنــان فعالیتــی ســودآور باشــد. بــه ایــن ترتیــب 
خ بنزیــن آزاد در داخــل، می‌توانــد ایــن  احتمــالاً افزایــش نــر
قاچاق را کاهش دهــد، امــا در کوتاه‌مدت فشــار اقتصادی بر 
مــردم مرزنشــین را تشــدید می‌کند. در شــرایطی که بســیاری 
از خانوارهای ایــن مناطق معیشــت خود را به‌طور مســتقیم 
 یــا غیرمســتقیم از فعالیت‌هــای مرتبــط بــا ســوخت تأمیــن 

می‌کنند. 

ح  تبعات سیاسی طر
ح گفــت: از نظــر  او دربــاره تبعــات غیراقتصــادی ایــن طــر
سیاسی هم افزایش نرخ بنزین یکی از حساسترین تصمیماتی 
کــه خاطــره افزایش  اســت که هر دولــت می‌تواند بگیــرد، چرا
قیمت‌هــا در دولت‌های گذشــته هنوز در ذهــن جامعه باقی 
است و دولت کنونی به خوبی می‌داند که کوچکترین اشتباه 
در نحوه اجرا و اطلاع‌رســانی، می‌تواند سرمایه اجتماعی‌اش 
را به‌شــدت کاهش دهد، به این ترتیب انتظار می‌رود هرگونه 
خ ســوخت بــا اطلاع‌رســانی دقیــق، اقنــاع افــکار  تغییــر در نــر
عمومــی و اجرای تدریجــی همراه باشــد؛ با این وجــود، ادامه 
گر دولت تصمیم  روند فعلی نیز به‌ســختی قابل دوام اســت. ا
به واردات بیشــتر بگیــرد، ناچــار اســت منابــع ارزی جدیدی 
فراهــم کنــد؛ امری کــه بــا توجــه بــه محدودیت‌های ناشــی از 
تحریــم و کاهــش درآمدهای نفتــی چندان ســاده نیســت. از 
گر رونــد مصــرف بــا همین ســرعت پیــش برود  ، ا ســوی دیگــر
و واردات متوقــف شــود، احتمــال کمبــود بنزیــن در ماه‌های 
آینده جــدی خواهد بود. این کارشــناس اضافه کــرد: راه‌حل 
پایــدار در اصلاح ســاختار یارانه‌ها نهفته اســت و تــا زمانی که 
مصرف‌کننده نهایی احســاس نکنــد انرژی کالایی ارزشــمند 
و محــدود اســت، سیاســت‌های کنترلــی نتیجــه‌ای نخواهــد 
داشــت. بــر ایــن اســاس، اصــاح تدریجــی قیمت‌هــا در کنــار 
توسعه زیرساخت‌های حمل‌ونقل عمومی، افزایش راندمان 
خودروهــا و نوســازی نــاوگان فرســوده، می‌تواند راهــی میانه 
کنون  و کم‌هزینه‌تر برای کشــور باشــد. او توضیح داد: دولت ا
گزیر بایــد میان دو گزینه دشــوار  در شــرایطی قرار گرفته کــه نا
یکی را برگزیند. یا بــا حفظ قیمت فعلی، منابع ارزی بیشــتری 
را صرف واردات کند و ریســک کســری بودجــه را بپذیــرد، یا با 
اصلاح تدریجی قیمت‌ها، به ســمت تعادل واقعی در مصرف 
و تولید حرکت کند که البته هر دو مســیر نیازمند برنامه‌ریزی 
دقیــق، شــفافیت در اطلاع‌رســانی و همراهــی جامعه اســت. 
این کارشناس درباره پایان منابع ارزی برای واردات و الزامات 
در ایــن خصوص گفــت: آنچــه از اظهــارات اخیــر در ایــن باره 
برمی‌آید، این اســت که تصمیم درباره نرخ بنزین، دیگر صرفاً 
موضوعی اقتصادی نیست؛ بلکه مسئله‌ای چندبعدی است 
که معیشت، اعتماد اجتماعی و ثبات سیاسی را در بر می‌گیرد. 
گهانی در حوزه سوخت  جامعه ایران بارها هزینه تصمیمات نا
گــر تغییــری قــرار اســت رخ  کنــون انتظــار دارد ا را پرداختــه و ا
دهد، با صداقت، تدبیر و همراهی مردم صورت گیرد و به این 
ترتیب باید تصمیم بزرگی اخذ شود که البته از نظر اقتصادی 

– سیاسی مهم و سرنوشت‌ساز خواهد بود. 

خ بنزین آزاد را بررسی می‌کند »آرمان ملی« افزایش احتمالی نر

بنزین در آستانه تصمیمی بزرگ

بازار سهام پس از افت در دو روز پایانی 
هفته گذشــته، دیروز رشد کرد؛ به طوری 
که شــاخص کل با رشــد ۲۱ هــزار واحد به 

رقم سه میلیون و ۲۲۴ هزار واحد رسید.
کل بــورس اوراق   )شــنبه( شــاخص 
بهــادار تهــران ۲۱ هــزار و ۱۶۴ واحد رشــد 
کرد و به رقم سه میلیون و ۲۲۴ هزار و ۵۳ 
واحد رســید. این در حالی اســت که بازار 
ســهام در روزهای سه‌شنبه و چهارشنبه 
هفتــه قبــل بــه ترتیــب ۴۱ هــزار و ۲۱ هــزار 
واحد کاهش یافته بــود. با این حال روند 
منفی آن دو روز باعث نشد تا بورس کانال 

۳.۲ میلیون واحد را از دست بدهد.
شــاخص هم‌وزن نیز امروز ۴۰۷۴ واحد 
افزایش داشــت و در عدد ۹۲۶ هزار و ۱۸۲ 

واحد ایستاد.
دیــروز تعداد ســهام مثبت بــورس ۲۰۵ 
عدد و ســهام منفی ۱۳۲ عدد بود. تعداد 
خریــداران بــه ۸۰ هزار نفــر رســید. به طور 
کلــی بــازار ۰.۶۶ درصــد افزایــش یافــت. 
همچنین ۵۰۸ هزار فقره معامله به ارزش 
حــدود ۱۴ هــزار میلیــارد تومــان در بــازار 

سهام انجام شد.
فملــی، فــارس و فــولاد بیشــترین تاثیر 
مثبــت را بــر شــاخص بــورس داشــتند. از 
کنــش نیــز می‌تــوان بــه  نمادهــای پرترا

مهرگان، وبملت و خودرو اشاره کرد.
شاخص فرابورس هم دیروز با افزایش 
۱۹۴ واحد به ۲۸ هزار و ۳۳۳ واحد رسید. 

تعداد معاملات امــروز فرابورس ۲۲۶ هزار 
فقــره و ارزش آن ۹۹ هــزار میلیــارد تومــان 
بود.آریان، بپاس و سامان بیشترین تاثیر 
مثبــت را بــر شــاخص فرابورس داشــتند. 
پتوســعه، فــزر و زفــارس نیــز از نمادهــای 

کنش فرابورس بودند. پرترا
در ۹ روز ابتــدای آبان ماه بازار ســرمایه 
با رشد ۴.۲ درصد شاخص کل بیشترین 
بازدهــی را در مقایســه با بازارهــای رقیب 
به خــود اختصــاص داد. طی همیــن بازه 

زمانی طلا و دلار به ترتیــب بازدهی منفی 
۴.۹ درصد و ۰.۲ درصد را به ثبت رساند.

به نظر می‌رســد با ایجاد ثبات سیاسی 
و کاهــش بحران‌هــای منطقــه‌ای، بــازار 
از  بخشــی  جبــران  حــال  در  ســرمایه 
عقب‌ماندگــی خــود نســبت بــه بازارهای 
مــوازی اســت؛ تــا جایی کــه بــورس اوراق 
بهادار تهران به تازگی دومین عرضه اولیه 
در سال جاری و اولین عرضه اولیه پس از 
جنگ ۱۲ روزه را انجــام داد و قصد دارد تا 

پایان ســال جاری این عدد را به ۱۰ عرضه 
اولیه برساند.

معامــات  ارزش  حاضــر  حــال  در 
خــرد بــورس شــامل مبــادلات ســهام و 
صندوق‌های سهامی به مرز ۱۴.۵ همت 
رســیده که نســبت بــه بــازه زمانی پــس از 
جنگ ۱۲ روزه تقریبا سه برابر شده است.
مهرماه امســال تعداد ســهام‌داران فعال 
در بــازار اعــم از حقیقی و حقوقــی )بدون 
کدهــای دارای معاملــه در  احتســاب 
عرضه‌های اولیه( ۵۹۴ هزار و ۷۸۰ نفر بود 
که به تفکیک ۵۹۲ هزار و ۴۹۳ نفر شــامل 
ســهام‌داران حقیقی و دو هــزار و ۲۸۷ نفر 
مربوط به حقوقی‌ها می‌شود. در این بازه 
زمانی ســه صنعت پرگردش در معاملات 
بــازار ســهام بــه ترتیــب  فلــزات اساســی، 

فرآورده‌های نفتی  و شیمیایی بودند.
شــاخص بــورس در بــازه مذکــور ۲۱ 
درصــد، هــم‌وزن ۱۵.۸ درصــد، فرابــورس 
۱۴.۲ درصــد و هــم‌وزن فرابــورس ۱۷.۳ 

درصد رشد داشتند.
شــاخص بــازار ســرمایه طــی دو مــاه 
گذشــته در یک فرآیند افزایشــی از حدود 
۲.۴ میلیون واحد بــه ۳.۲ میلیون واحد 
رســیده اســت. هم‌چنیــن در هفتــه اول 
آبان ماه ۴.۲ درصد رشــد داشــت. بورس 
در یک ماه اخیر نیز با افزایش ۱۷.۶ درصد 
بالاتریــن میــزان بازدهی را بیــن بازارهای 

رقیب به خود اختصاص داده است.

بازار سرمایه مثبت شد

خ حامل‌های انرژی را در محدوده مصوب تنظیم کند و نیازی  دولت اختیار دارد نر

به مصوبه مجلس ندارد. از این رو، احتمال دارد که دولت در ماه‌های آینده 

گهانی، قیمت را تدریجی اصلاح کند  به‌جای افزایش نا
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